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 هایسخنران از یادهیچک

 دکتر حمیده چوبک

یژه جناب آقای وبهبزرگ اسلامی، در برگزاری این نشست،  المعارفةریدابا درود و سلام و سپاس از مؤسسۀ گرانقدر 

بارۀ دربجنوردی، جناب آقای محمودی و همکاران ارجمند، افتخاری است برای من که در کنار دانشمندان و اندیشمندان فرهیخته، 

 میراث دانش مهندسی و میراث فرهنگی ارزشمند ایران و جهان و الموت صحبتی داشته باشم.

ایی تواند به جیماز گذشتۀ ماست و انسان زمانی ی اچهرهۀ امروز ما، چهراحترام به میراث فرهنگی، احترام به خویشتن است، 

ینی یک فرهنگ باستانی و تاریخی ماست که در شاهنامۀ نشقلعه برسد که بداند از کجا آمده است. فرهنگ و دانش معماری دژ و

 فردوسی هم به آن اشاره شد:

 نخستین به کوه اندرون ساخت جای کیومرث شد بر جهان کدخدا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ن ی پیرامون این سرزمیهاکوهو بارویی است که البرز در شمال، زاگرس در غرب ایران در واقع یک دژ طبیعی است، یک کوه

جای گرفته است. دانش، شناخت و  هاکوهی متعدد که در این هاقلعهی آبی و هادروازهو  هاراهرا یک دژ تسخیرناپذیر ساخته با 

وقعیت شد، میمشده ساخته ی از پیش طرحهانقشهگزینش زمین و مهندسی شهرسازی از قبل در ایران ریشه دارد. شهرها برپایۀ 

طور در ایجاد شهرها، نهایت کوشش را داشتند که برای گزینش زمین بهترین مکان ینهمحصار اطراف را در نظر داشتند و  دفاع و

هم  هادشت در وتا دستیابی به آن مشکل شود  را انتخاب کنند که از یک طرف متکی به کوه و یا رودخانه و یا منابع طبیعی باشد

ی کوهستانی هاقلعه) هاقلعه، از نظر جایگاه جغرافیایی هاقلعهی شناسگونهکردند. از نظر یمبینی یشپبا ساختن قلعه باروها حفاظت را 



های مقاومت دینی، یگاهپاهای نظامی، یگاهپاها، ینگهباندژها و  شهرها و کاخ ی دشت را داریم( از نظر کارکرد دژهاقلعهو 

داریم. با آغاز دورۀ مفرغ، شهرهایی مثل سیلک و چغازنبیل  هاقلعهزیادی از  ی فرهنگی و علمی بوده است. ما پیشینۀهاکانون

 هالعهقتوانیم در تصاویر مشاهده کنیم که چگونه با این یمایجاد شد. در طول تاریخ، فرهنگ و دانش نوع معماری دژها را داشتیم. 

فی از نظر های مختلیگاهجای متعدد بوده که هاقلعهساخت  و ینینشقلعهوارد مرحلۀ آغاز شهرنشینی شدیم. اولین مدل و الگوی ما 

که در همه از فهم و دانش درستی برای حفاظت شهر و منطقۀ مدیریت مهندسی استفاده  دژها داشتند شهرها یا کاخ نظامی یا دژ

 شد.یم

 دژ حصار دامغان

ی مختلفی دارند و بیشترشان هاشکلابعاد و  هاقلعهاین 

های میمند. یمعمارمثل هستند،  کنددستمبتنی بر معماری 

ی هالعهقدژهای دشتی بیانگر نوعی مدیریت و اقتصاد است، مثل 

اربابی و حکومتی. مدیریت مهندسی دژها، راهبردی و استراتژیک 

بوده؛ معماری داشتند، کاربرد نظامی داشتند و مهندسی آبیاری 

شکل  توانستهیم هاقلعهو تجهیزات امکانی که به معماری  داشتند

 دهد.

کنیم یمدر اینجا سعی  که ین این نوع سامانۀ قلعه و دژ ایران، مجموعۀ دژهای اسماعیلیه استترشاخصین و ترمهمیکی از 

ا ر عماری و علمی الموتی مرسانآبنظام راهبردی مدیریتی الموت، مهندسی نظامی حفاظتی الموت، مهندسی سامانه و سبک، 

ه دهد که مردم ما سرزمین خود را چگونیمبررسی کنیم. الموت یکی از منابع مهم ارزشمند تاریخ فرهنگی، طبیعی است و نشان 

 کردند.یممدیریت 

ما  یخیی باستانی و تارهامحوطهمات وابسته به آنهاست. آثار وهایی دارد که شامل شهرها، روستاها و ملزیآبادسرزمین ما 

 دهد که گذشتگان ما، امکانات سرزمین رایمهاست و نشان یآبادای از مدیریت یشینهپهای گذشتۀ ما هستند که الگو و یآبادو 

 کردند. الموت هم یکی از این مراکزی است که در بستر طبیعی شکل گرفته است.یمی برداربهرهشناختند و از آنها یم

و متأسفانه به علت  گرفته شکلاین منظر فرهنگی، ویژگی یک شهر بارو را دارد که منظر فرهنگی الموت شاخص است؛ 

ینش ترممهمهم بوده؛ ولی  هاقلعهیری این گشکلزمان کم، نتوانستم سرزمین الموت را در اینجا معرفی کنم که شاید خودش در 

و غارهای طبیعی  هامغاکبا  هاکوهدژها هستند. این ی پیرامون این منطقه خود بخشی از این اندازهاچشمو ها که کوهاین است 

های طبیعی دژگونه، دیوار و بارو و بخشی از سازۀ معماری دفاعی دژها یبلندو مصنوعی جایگاه بناهای دژهای منطقه شدند، این 

ژهاست، ، جایگاه بنای دهاکوهآنان بخشی از میراث طبیعی باارزش منطقه است. بستر این  اندازچشمرا تشکیل دادند و منظرگاه و 

، هاصخرهی مقدس الموت است و به این هامکانو  هاامامزادهی دفاعی و بخشی از معماری هاسازههای طبیعی بخشی از یبلنداین 

 اهخرهصدر این منطقه وجود دارد. استفاده از توپوگرافی  سازدستسیمای قدسی بخشیده است. همچنین بارهای ارزشمند طبیعی و 

ات ی موفق امکانوربهرهدر میان عوارض طبیعی، نشان از توانایی و نبوغ بشری در  کنددستو احداث فضاهای  هاقلعهدر ساخت 

فظ ی ساختار و یکپارچگی منظر زمین را حدستکاربا کمترین مداخله و  هاصخرهی انسانی برپایۀ اعتقادات است. هامهارتطبیعی و 

ین آن دژ حسن صباح در الموت ترشاخص، دژهای اسماعیلیان الموت است که کنددستماری ارزندۀ ی معهانمونهکردند. از یم

است. نظام مدیریتی و راهبردی سرزمین الموت براساس نوعی ایدئولوژی و نگرش مذهبی شکل گرفت. الموت نماد میراث معنوی 

 .عشرییاثندر تاریخ تشیع است. شیعۀ زیدیه، شیعۀ اسماعیلیه و شیعۀ 



لموت ا الاقبالبلدهحسن صباح، بنیانگذار 

یا دارالملک الموت است. بعد از گذشت یک سده 

ی اسماعیلی و هاگروهاز ظهور نخستین 

اسماعیلی و تجدید حیات نهضت اسماعیلیه. شبه

برای نخستین بار داعیان  260در حدود سال 

اسماعیلی به ایران گسیل شدند و شهرری را 

رار دادند. حسن صباح در ری مرکز فعالیت خود ق

بعد  483و در سال اسماعیلیه گروید به مذهب 

از اینکه در اصفهان آموزش دید، به مصر رفت 

 در الموت قزوین پایگاه خودش را ایجاد کرد. 483و دوباره برای تبلیغ اسماعیلیه به ایران برگشت. او در سال 

یریت و نظام مالکیتی درۀ الموت را براساس جغرافیای طبیعی آن حسن صباح با گزینش درۀ الموت و بنا کردن دژها، مد

منظر فرهنگی ـ تاریخی الموت را شکل داده و آن را تعیین و تعریف کرده و نقش و  اندازچشماین نظام  گذاری کرد.یهپامنطقه 

حضور حسن صباح نقطۀ  ست.الموت، نشانگر نقش او در نظام مدیریتی الموت ا« خداوندگار»یا « سیدنا»عنوان نام او به

نا کرد که را ب هادارالهجرهرسول نام گرفت و براساس تعلیمات حضرت  الاقبالبلدهی برای سرزمین الموت بود و آنجا سازسرنوشت

یر، نصواجهخیا دژها، نزدیک به دو سده کانون و پایگاه مبارزه و تبلیغ دینی و مرکز علمی بوده و دانشمندانی چون  هادارالهجرهاین 

 ، این قلعه سقوط کرد و ویران شد.654زیستند. در نهایت در زمان هلاکو در سال یمبه مدت بیست و دو سال در الموت 

 نظیر بود. گویند در فلسفه و نجوم و هندسه ویبحسن صباح مردی برجسته، چالاک، سازماندهی با کفایت و سیاستمداری 

 سال در الموت به سادگی و زاهدانه زندگی کرد. 35ر و با تقوی بود و یندادحساب دانشمند بود. او زاهدی 

درگذشت. پیش از مرگ، چهار نفر را به سنت امام جعفر صادق وصی خود قرار داد و کیا بزرگ امید را جانشین  518او در سال 

ین خورشاه را الدرکنالموت تا زمان  کردند که خداوندگانیمایران را حسن صباح و جانشینان او اداره « نزاری»خود کرد. دولت 

 و اطلاعات چندانی در دست نیست. هادادهتوانید در اینجا ببینید. از سرنوشت الموت پس از سقوط اسماعیلیان یم
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ه با گیرد کیمشوند و دولت اسماعیلیه شکل یمهجری قمری دوباره اسماعیلیان در الموت مستقر  674برپایه متون در سال 

ارۀ شناسی، شواهدی از حضور دوبی باستانهاکاوششوند و جالب این است که در یمرو ی ایلخانیان روبههاسرکوبفراز و نشیب و 

 کند.یمنخورشاه، پایان پیدا  ینالدرکندست آمده است. برخلاف اخبار مورخان جامعۀ اسماعیلیه بعد از قتل اسماعیلیان در الموت به



شوند. آنها سعی کردند با حکمرانان ایلخانی، دوباره الموت را متصرف می« رودبار»و « قهستان»یادی در اسماعیلیه در عده ز

 شوند و احیای بزرگیمدر مرکز ایران ظاهر  «انجدان»کنند. در سدۀ نهم هجری، امامان اسماعیلی از نو در ویژه ابوسعید سازش به

توانستند دعوت خودشان را داشته باشند. یمهم  «مساعد صفوی»دهد و بعد در دوران حکومت یمی در جامعه اسماعیلی رخ اعمده

ی تاریخی، پایان دورۀ ایلخانیان تا شروع دورۀ صفوی نواحی هانوشتهحضور اسماعیلیه در فرهنگ تشیع ملموس است و برپایۀ 

 استفادهلمسر مورد ی بوده و دژهای الموت و مرعشلآکوهستانی شمال زیر فرمان حکام گیلان و مازندران به خصوص سادات 

رۀ تیموری کردند. در دویمتعیین  هاقلعهو کوتوالانی را برای این  بانانقلعهرا در دست داشتند. آنها  هاقلعهبوده و هنوز اسماعیلیه 

 برداربهرهار، شاهزادگان قاجار و مالکان، شد و در دوران قاجیماستفاده  خانهفراموشو صفوی از دژهای الموت به عنوان تبعیدگاه و 

 ود.کردند که عامل ویرانی قلعه بیماستفاده  هاحمامو  هاقلعهساز وکردند و از مصالح این برای ساختیمیابی ها بودند و گنجینزم

قش ی ملی و یک نامنطقهی، مکان بیرون امنطقهسامانه و نظام مدیریت تاریخی شهر الموت دو نقش دارد. یک نقش مکان 

جهانی و فرامرزی داشته که با افغانستان، تاجیکستان، با هند و سوریه و یمن در ارتباط بوده و الموت در واقع رهبری و فرمانروایی 

 ده است.دایمی درون سرزمینی و بیرون سرزمینی بوده این نظام مدیریتی را انجام هاقلعههای یبانیپشتاین نظام مدیریتی را که با 

دژ در اصفهان، شاه یران،البرز، سم یدر دژها یلیهاسماع یگاهو پا یرانا ینجادر اتوانیم اینجا ببینیم. یمقلمرو اسماعیلیان را 

 الموت را در برداشته است. مدیریتسامانه  اینکه  یقهستان در خراسان جنوب یهادژ سارو، گردکوه در سمنان و قلعه

یا بقعه یا سرزمین الموت نام دارد که مرکز یا  الاقبالبلدهی از شهر ایرانی است که در متون، اتازهدژ شهر الموت مفهوم 

 دانند.یمدارالملک است و آن را دژ حسن صباح 

ر ب فکری، یهاکانون برپایۀ شهرها گونهاین نمونۀ پیش

اریخی را در سابقۀ ت« جمشیدتخت»مثل  مانندبستر طبیعی، بارو 

طور که گفته شد ینهمفرهنگی خودمان داریم. دژ شهر الموت 

ی البرز در دو طرف آنجا را محدود کرده هاکوهی پیرامون، هاکوه

ی متعدد، در این منطقه توانسته است که این هاقلعهو وجود 

را آنجا  هاقلعهمحدوده را که دارالملک در وسط بوده، این نظام 

 یهادروازهدو دیوارۀ شمالی جنوبی است، کند. با روی شهر داره ا

ین ، یعنی تمام اهادروازهطور به ترتیب همۀ ینهمشرقی دورۀ باستان دژ شیرکوه، دروازۀ جنوبی سلاطین لات مازندران، ایلان و 

ه بوده و دارالملک هم که خود دژ حسن الحکومیبناشمالی دژ لمسر شده و دروازۀ یمی متعدد، مدیریت هاقلعهمحدوده، با وجود 

ر اینجا بود که د هاشهرکی پیرامونی دژ شهرها و هاکوشکو  هاباغها و بقایای گستردۀ زیستی و یآبادصباح بوده و شارستان هم 

عیلیان این سالۀ اسما یری و زندگی دویستگشکلای در یژهواهمیت  هاقلعهبینیم. همۀ این یمبخشی از این دژهای الموت را 

منطقه دارد. کاخ، دژ الموت هستۀ اصلی دارالملک است که ثبت ملی شده و در فهرست موقت میراث جهانی قرار دارد. استحکامات 

ته شد این یک فرهنگ قدیمی است که طور که گفینهمی شکوهمند و قدرتمند بر سنگ کوهی ایستاده است. اندازچشمدژ با 

، هاکوهبنا کردن دژها در بلندی حسن صباح یا همان سیدنا با 

گذارد. آثار و معماری دژ حسن صباح، یمفرمانروایی الموت را بنا 

ی ی معمارهاسازهاست.  به پیروی از توپوگرافی صخره بنا شده

با استفاده از صخره، مصالح سنگ و آجر ساخته شده که این بستر 

زمان  اسردژ مناسبی با ویژگی ضد زلزله، عامل پایداری آن در سر

های یشکستگبوده است. این صخرۀ کشیده با فرورفتگی و 

شمار طبیعی است که جای مناسبی یبی هاکاسهطبیعی، دارای 



 گرفتن کلشسنگی نرم صخره، به راحتی قابل تراشیدن و برای کاربری و ساخت فضاهای مورد نیاز است. جنس کنگلومرایی ماسه

اطراف دارد و های ینزممتر از  220هست. این دژ حسن صباح در شمال شرق روستای گازرخان است. این صخره ارتفاعی حدود 

متر مربع یا دو هکتار است. دژ روی شیب  20000متر است. وسعت این دژ بیشتر از  2163ی آزاد هاآبسطح بلندی آن از 

ی کامل شده است. این برداربهرهها و سطوح یبشنیاز دژ بنا شده و از تمام ست و در سطوح مختلف آن بناهای مورد هاصخره

و دیوارهای حفاظتی، پایداری را  هابرجو  هاجبههشمار در تمام یبهای یدبانیددژ بخشی از استحکامات است و دیوارها و  صخره

و بخش  هاارگاهکو  هاراهشبکۀ پایین، شامل شبکۀ  کرد. دژ دارای دو بخش اصلی قلعۀ بالا و قلعۀ پایین است که بخشیمتقویت 

ی کشتۀ دماغخش میانی و دماغۀ شمالی است که سطح آن به کشیدگی عرشۀ کشتی و بالا شامل بخش مرکزی و دارالاماره و ب

ی متعدد دژ هابخشکند به کشتی یمکند آنرا تشبیه یمکه اینجا را در قرن نوزدهم بازدید یوقتها اصرار کردند یلیخشبیه است. 

 توانیم ببینیم، دید از شمال شرق دژ به شکل شتر خوابیده است.یمالموت در قلعه پایین و قلعه بالا را 

دهد که از این نقطه سپاه مغول به دژ الموت یمنویسد صخرۀ الموت مانند شتر خوابیده است و نشان یمعطاملک جوینی 

ها یوارهدبا مهندسی و دانش نظامی، این  اسفنگسوارهژ الموت حصار طبیعی بود با سیمای بود. دیوارهای صخره د اصلیرسید که راه 

د بنا شده که باروهای متعد هاصخرهی نگهبانی در هااتاقها با یبانها، دیدیوارهدرا ساماندهی و باروها را برآن بنا کردند. در دل این 

در شمال شرق است « دوبرخانه»هایی که در ینگهباندارد. ما حداقل سه تا چهار بارو را در این مطالعات شناسایی کردیم و این 

بخش جنوب یدبانی دآن منطقه را کنترل کنند و  وآمدرفتتوانستند تمام یم درجه 180کند و با دید یممثل چشم تمساح عمل 

 هاقلعههمۀ  توانیم ببینیم. یعنییمکنیم، مثلاً قلعه شیرکوه را یمی دیگر، از اینجا که نگاه هاقلعهرا به گازرخان و حتی به  غربی

ها در پیرامون قلعه، نظام نظامی، حفاظتی قلعه و استحکامات بانییدددادند و در ارتباط بودند و این یمهمدیگر را پوشش درپی یپ

را ببینند، ی دوآمرفتین جنبش و ترکوچکتوانستند یموانستند از اینجا که به اسبی خانه معروف است تا دوردست تیمرا داشت و 

شود در زمان یمسخن از نوعی اسلحه وجود دارد که گفته « الدهرنخبه»داریم و در کتاب ی زیادی از دانش نظامی آنجا هاداده

 حل کنند.خود حسن صباح بوده و توانستند مشکلات را 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

را با  یشانهادانشاز چین و سوریه و روم  صنعتگرانکه در الموت دانشمندان مختلف از سراسر جهان و  دانیمیم :دوبرخانه

ی هاتودهو  اسلحهکردند. در متون نوشته شده که آنها منجنیق داشتند و انواع و اقسام یماستفاده  هادانشهم تبادل و از آخرین 

رر های مکو یورش هاحملهبرای حفاظت و مقابله با  که یمان پیدا کردیم که مخصوص منجنیق بودهاکاوشزیادی سنگ بر نقش 

ود. ی ما بشناسباستانمسلح و آماده بودند. ما اطلاعات زیادی از متون داریم که مبنای مهمی برای مطالعات  کاملاًسلجوقیان، 

ها و مشخصات معماری و اطلاعات پنهان مربوط به یژگیوی ما بود که توانست خیلی از هاکاوشین جز این مطالعات، بالاخره ابه

د چهرۀ تقریباً دار هاکاوشخاکی بود و این کردیم که تلیمقلعۀ الموت را مشخص کند. قبل از جلسه با آقای بجنوردی صحبت 

ریخی و مدارک تا هادادهی جوینی استفاده کردیم. این گشاجهاندهد. از منابع زیادی در همین متون از جمله یماصلی قلعه را نشان 

ی ازسازب خواستیمیمی که ادروازه ا...الملک یادر و  ی حفاظت و مرمت ما مهم بود و مثلاً براساس اینشناسباستانبرای مطالعات 

عات ین آنها اشعار حمدالله مستوفی است که اطلاترمهمبازسازی قلعه بپردازیم. یکی از کنیم. براساس همین متون توانستیم به 

یی هست و چه بناهایی در صخره ایجاد کردند و انبارها و هاراهو  هاساباطگوید که چه یمدهد. عطاالملک جوینی یمزیادی به ما 

فرستادند یمکردند و بعد به بالا یمآمده است که چراغی را ایجاد « الدهرهنخب»آب انبارها داشتند. مثلاً دربارۀ نورپردازی در الموت در 

مان صورت نور در آسها یاد گرفته بودند؛ حروف بهی چینی و احتمالاً این فن را از چینیهافانوسصورت مشبک بود. مثل که به

ر قرار دهند که برگرفته از آیات قرآن دربارۀ مشکات دادند تا پیروانشان را تحت تأثییمصورت معجزه نشان چرخید و این را بهیم

 دهد. براساسیماطلاعات زیادی به ما  هاکتابساختند. این یمرا  هاچراغو شیشه و... است؛ یعنی برگرفته از همان عقاید، این 

اشته های فرهنگ تشیع است دیشهر، مولاسرا را که نماد اندیشه و هاکاوشۀ حمدا... مستوفی به بنای مولاسرا ما توانستیم در اشار

ی ایوانف و پیتر ویلی در دهۀ پنجاه هم انجام گرفته بود. نخستین فصل کاوش را استاد بزرگ من، سرکار خانم هاکاوشباشیم. 

دکتر فاطمه کریمی انجام داد که سعادت داشتم و در خدمتشان بودم. بعد از ایشان من چهارده فصل کاوش کردم و این فصل 

 هااوشک، سطح قلعه با خاک پوشیده بود و هیچ چیزی مشخص نبود و حداقل در این هاکاوشمتر از آثار کاوش شد، پیش از  5000

تا هفتم  پنجمهای سال از سده 175پنج دوره تحولات و تغییرات شناسایی شده که سه دورۀ آن مربوط به زمان اسماعیلیه در طول 

 ی اسماعیلیه بنا شده که مربوط به صفویه و قاجار است.اهدورهیی که روی هادورهاست و بعد 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



توانستیم این شبکۀ اطلاعات و آثار را بیابیم.  هابخشبینیم، در این نمودار در همۀ یمشدۀ الموت را ی کاوشهابخش

از همه مولاسرا و رصدخانه. ادعا  ترمهم، برج و بارو و اصطبل و کنددستیی پیدا کردیم، فضاهای هادروازهیی پیدا کردیم، هاکوره

و انبارها و حمام و فضاهای معماری نگهبانی و شیار آب را که خیلی مهم است پیدا  هاحوضکنیم که احتمال دارد رصدخانه و یم

متر طول دارد و  55کنیم. گذرگاه اصلی در صخره کنده شده است و حدود 

یار که امروزه رفتن به بالای قلعه بسی حالتواند بالا برود، در یمراحتی اسب به

 توانیم بدهیم که معمارییمی را اصخرهمشکل است. مسیر گذرگاه، پلکان 

دیوار داشته که متأسفانه از  هاگذرگاهخیلی مهمی دارد و تمام دو طرف این 

 بین رفته و ما توانستیم بخشی از آن را مرمت کنیم.

شده که در صخره یمی حفاظت های ورودینگهبانبا  هاراههمۀ این 

کرده، این ورودی به طرف بالای یمکنده شده، با اجاق و بخاری که کنترل 

بینیم، در برج و با روی قلعۀ پایین که در یمقلعه که در اینجا اطلاعاتش را 

امات یوار این قلعه، استحکدهد حداقل دو تا سه تا دیمما توانستیم بخشی را بازسازی کرده و خواناسازی کنیم که نشان  97سال 

ما کاوش  ی کهاقلعهنظامی داشته، دروازه ورودی قلعۀ پایین هست که ما این اتاق را پیدا کردیم و در آن ورودی را گذاشتیم، یعنی 

ن از اتوانیم در نظر بگیریم و محل بازدید گردشگریمدر و دیوار بود ولی الآن حداقل دیوار و دری را برایش کردیم یک قلعۀ بی

شده در قلعۀ بالا هست، برج و بارو، دروازه و قلعه، شود، فضاهای کاوشیمدروازۀ ورودی قلعۀ پایین دیده  سراسر جهان شده است.

 بینیم.یبالا را جاجار قلعه را م شدۀ قلعۀی کاوشهابخشی نگهبانی که هااتاقکوچۀ مسیر دسترسی، مولاسرا، حوض و انبارها و 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 پائین قلعه ورودی دروازه

متر بالا مانده و امسال توانستیم بخشی از برج را مرمت کنیم؛ دروازۀ ورودی قلعه بالا دارای  16در دیوار جنوب شرقی دژ 

ی دورۀ اسماعیلیه ساخته شده، ولی در زیر آن یکی از هاپلهچندین دوره است. این ورودی متعلق به دورۀ صفویه است که روی 

نگی را های سیهپاا وجود لایۀ دورۀ صفویه است؛ ولی ما براساس چیزی که در متون در نقاشی مینیاتور داشتیم، این معضلات م

های دورۀ صفویه پیدا کردیم که نوعی معماری فاخر و ارزشمند سنگی است و خیلی مشابه با معماری مصر است که ما یهلازیر 

مصر از آنجا الگوبرداری کرده باشد؛ متأسفانه همۀ این قلعه ویران شده و ما به  شناسیم. ممکن است حسن صباح، با حضور دریم

ته، هم ها داشیمعماردانید که معماری نقش مهمی در ایجاد یماینجا رسیدیم و امیدواریم بتوانیم اینها را بازسازی و مرمت کنیم. 

 هم با حضور معماران که محاسبات مختلفی داشتند ساخته شد. الموتۀ قلع مطمئناًگرفتند و یم کاربههندسه و هم ریاضیات را 

 کند که:یمین اثر ما مولاسرا هست که حمدا... مستوفی توصیف ترمهمکه گفتیم  طورهمان
 



 به مولاسرا خواندنش در جهان مر آن کوشک را ملحد برهان

 :گوید کهیمو اینجا 

 پای بدو ده دوازده سراچه به چهل در چهل داشت صحن سرای
 

که این چهل در چهل یک اندازه است در مطالعاتی که انجام دادیم، متوجه شدیم که این بنا وجود دارد، بنای دارالاماره یا 

مولاسرا که این بنا، گنبدخانه با درگاه شمالی با آجرهای پرکار، صحن چهارگوش میانی، ایوان جنوبی با سردر با آجرکاری پرکار 

که این معماری باشکوه گنبدخانه یادآور کاخ خلفای بغداد و بناهای همزمان آن است که  تالار جانبی شرقیدورۀ اسماعیلیه، دو 

تواند محل دفن حسن صباح باشد. یم هاسردابهکردیم این یمچندین دوره دارد که دوتا سردابه هم در کف هست که ما اول فکر 

گوید که محل دفن خودش و جانشینانش و زیارتگاه بوده یمه در متون ی ما یافتن آرامگاه حسن صباح است کهاپرسشیکی از 

 است.

 ی انسانی از دیرباز در معماری ایرانیهااندازهکارگیری بینیم که هندسه و پیمان در معماری دژ الموت نقش داشته و بهیمما 

مند ها در بناهای ارزشیمونپهای این یمتقسیی از ضرایب یا هامدولو  «گز و ذرع»هایی چون یمانپـ اسلامی شناخته شده است، 

ی آقای کویری )همکار من( مشخص هاپژوهشقابل احصا است و بنای ارزشمند مولاسرا یا گنبدخانه هم براساس محاسبات و 

ها و حتی اندازه آجرها یرودومتر است که این پیمون در اندازه  55مترمربع، چهل ذرع ایرانی یا  100یا  10در  10اش شد که اندازه

 .هست. به کارگیری پیمون و ایجاد تناسب بنا، معماری و استحکام بنا نقش مؤثری داشته است

 

 

 

 

 

 

 
 

که  یاگنبدخانه کی کهیشده و درحال یرانگنبدخانه و ینا متأسفانهکه  ینیمبب توانیمیرا م یمختلف یطرح گنبدسرا و فضاها

 کاخ دژ است. ینجاا گوییمیاست که ما م ینبراساس هم

 

 

 

 

 

 

 
 مولاسرا خانه گنبد     گنبد بازسازی طرح

این آثار زیر دورۀ صفویه و زیر اصطبل دورۀ صفویه بود که توانستیم با روش معدنکاوی این درگاه شمالی را که خیلی شبیه 



در گوید من بر سریمکند، یمگنبد علویان است پیدا کنیم که در متون هم از این صحبت شده و حسن دوم که اعلام قیامت 

 این واقعه را نوشتم.« عالی»

 

 

 

 
 (سردر عالی)شمالی  سردر

 

 

 

 

 

 

 

 

ر در ین کتیبۀ حسن دوم باشد. سیی که اینجا انجام دادیم حروفی را پیدا کردیم از کتیبه که شاید مربوط به همهاکاوش در

ی خرقان و هارجبسلطانیه، در بناهای ایلخانی، الگو گرفته شده و خیلی شبیه به  گنبدعالی شمالی با تزیینات بسیار عالی که در 

عمق  ری که در وسط بود و در این سردابه سرپوشیده که داسردابهبناهای دیگر و چندین دوره تغییرات معماری دارد، آجرکاری و 

کردیم شاید محل دفن یممتر قرار گرفته(، فضای مختلفی را برای ما آشکار کرد که ما فکر  4تا  3متر زمین قرار دارد، ) 3حدود 

باشد، ولی هیچ آثاری پیدا نکردیم ولی شاید هم بوده است، بعد از حملات، شاید محل دفنش دچار تغییر شده یا از آنجا برده شده 

مندان ی داشت و دانشاکتابخانهکه گفتیم  طورهماندژ )مرکز فرمانروایی(، پایگاه علمی و فرهنگی بود و  ر از کاخاست. دژ الموت غی

ی دارد ی زیادهاداستانآید و یممختلف از سراسر جهان آنجا بودند و خواجه نصیرالدین طوسی بعد از فروپاشی خراسان، به اینجا 

را )اباطیل( از بین بردند و آنها را )ارزشمندها( را اضافه کردند و من آثار  هاکتابگوید یمکه خارج از بحث ماست. عطاملک جوینی 

 شود به رصدخانۀ مراغه.یمرا دیدم و گویا این آثار هم بعداً منتقل  هااسطرلابمربوط به 

رسد که الگویش را براساس یمکند، به نظر یمصدخانۀ مراغه را درست رود این ریمحتی وقتی خواجه نصیرالدین 

ی هست و از رصدخانۀ الموت گرفته است. در هر صورت شرایط و موقعیت قلعۀ الموت معمار هاییافتهکه از در  هاییشباهت

دستورالمنجمین در اینجا نوشته کنند و کتاب یمرصد  هاشبآیند و یمبه آنجا  هاجوانمناسب است برای رصد و همین الآن هم 

ه و ی زیادی هم خواجه نصیرالدین طوسی در اینجا نوشتهاکتابشناسی است و یهانکشده که بیانگر توجه اسماعیلیان به موضوع 

 ی مختلف نجومی در همین قلعه نوشته شده است.هاکتابتحقیقات زیادی که در 

متر است و هیچ  11 اشجاماندهمترمربع است و بلندی به 6وش که بنایی پیدا کردیم، یک فضای چهارگ هاکاوش درما 

ی کاربرد داشته باشد و این در گذر ساخت رصدخانه شمارگاهتوانست برای رصد یمکاربرد نظامی ندارد و فقط سه دریچه دارد که 

صدخانه نمونۀ رتوانیم پیشیمت که از قهستان تا الموت یعنی تا اواخر حلقه پیش از ساختن رصدخانه مراغه از جایگاه مهمی اس

 این را داشته باشیم.



برای اسطرلاب است که نشانۀ کاربرد نجوم و رصد است « عضاده» کشخطی این بنا یک شناسباستانهای از دیگر یافته

ن اساس ما این را که خیلی برای ما مهم بود و فضا و تالارهای پشت دیوار که بر ای آن را پیدا کردیم 97ی سال هاکاوشکه در 

 را داشته باشیم. هاستارهتوانسته تابش آفتاب و دید یمها و این شکلی که یچهدردانیم و محل برج و یمرصدخانه 

 

 

 

 

 

 

 اسطرلاب( سنجزاویه)عضاده  کشخط میله شناسیباستان یافتۀ

ی نبوغ ایرانی در استفاده از صخره برای پاسخ به نیازهایش مشهود است، اصولاً فرهنگ معماری کنددستدر معماری 

هم را که م یلیفرهنگ خ ینمتأسفانه ما اهای معماری است که از گنج دره تاکنون وجود داشته و ترین فرهنگیمیقدکند، از بوم

که  ی زیستیهامجموعهشود، دیده می هاساباطوج آب، گذرگاه و یم نداریم. مسیر خرکارکرد پاسخگو باشد داشته باش تواندیم

 بخشی از این هم برای احیای فضا برای گردشگری هست.

سفیر اتریش خیلی از این فضا خوشش آمد و ما تغییر کاربری استفاده کردیم و فضاهایی که پارسال پیدا کردیم، فضاهای 

 اشد ولی نبود.کردیم بیماین گورها باشد، ولی نبود، یعنی تنها جایی که فکر  صندوقچه مانند بود که اول فکر کردیم ممکن است

ی دهد اینجا، جای مهمیمبود و نشان « نودولت»یدا شد که در زمان پ یفانظر هاییکاشهایی پیدا شد یکاشولی در اینجا 

آب  ودانان در ساختارهای آبی داشتند یاضیردادند. مهندسان و جوری انجام بوده است که دوباره برگشتند و تزیینات را این

 بوده است. مهمی آبیداشته و منابع  جریانسراسر قلعه  را که در متون آمده از کجا آمده و آب در «تارولات»

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

است که در « دریا آسای»و مخازن بزرگ که  هست که بر مدار هست ی«جویو سر جویبن»سدسازی مهمی در اینجا 

رسانی و خیلی شبیه سدسازی سیستم آب است که به خارج رفته یو مهندس ز آن نام برده شده و شاهکار شبکۀ آبرسانیمتون هم ا

 در پترا است که احتمالًا حسن صباح از اینها اطلاع داشته است.« هاینبط»



 

 

 

 

 

 
 

 یها و مجموعه آبدر سنگ دستگاه یجوئقلعه نیمۀاز رود از آنجا برمدار  جویو بن یسرجو دریا آسایبند ـ خندق ـ مخازن 

و  شودیم یررازس یینکه آب به طرف پا یمو متوجه شد رودیبالا م یآب چطور ینیمبب خواستیمیم یم،کشف کن یمکه ما توانست

آرام  کهیآب وقت ۀحوضچ یکها در فشارشکن یارهایی،در ش آمدهیوجود داشته و آب م« رومن»است که از زمان  یمثل سدساز

ه است ک« رومی»کانال  یوۀکه ش کردهیم یاطراف آبرسان هایینو به زم« تنبوشه» یهادر لوله آمدهیدر حوضچه، آب م شدهیم

 بوده است.« هاآس اسب»به یآبرسان یبرا

 

 

 

 

 

 

 

 

ی ناسشباستانهای آب، آب انبارهای ذخیره و یافته آس به و آبرسانی آب انتقال برای پیش سال 3500در  رومی کانال شیوۀ

 هاییآجرکاردژ و نقش فرمانروایی آن بوده است مثل تزیینات بنا و  ها مناسب کاخدهندۀ آن است که این یافتهکه اینها همه نشان

 «نودولت الموت»مربوط به  678ین یافتۀ فصل چهاردهم کاوش که کاشی به تاریخ ترمهمی برای مولاسرا و ربگچارزنده، تزیینات 

 دهد که خوب... یماست و نشان 

 

 تنگ آمده بر دلم جهان از غم تو    ای آمده کار من به جان از غم تو 

 خاک همه دست خاوران از غم تو    هان ای دل و دیده تا به سر در نکنم 

 

  اقعاًوکه من با خانم دکتر کریمی مشورت کردم، گفتند براساس این اشعار که این اشعار، اشعار حزن و غم هست شاید یزمان

این دوباره استفاده شده. این مشورتی که ایشان « نودولت»ای که داریم، محل دفن حسن صباح بالا بوده و در زمان یهفرضهمان 

 تواند مربوط به تجدید بنای آرامگاه حسن صباح بوده باشد.یماست که  به من دادند احتمالاً فرضشان بر این

دهد این کاخ که الآن یک ویرانه است، یک یمهایی که نشان یکاشها و یبهکتو تزیینات کاشی و  هاسنگقطعات آجر و 

یی که فام و بلونیااشیای زرینی عقاب و طاووس و هانمونهکاخ شکوهمند با بهترین تزیینات معماری است و آثار ارزشمندی که 



گویند اینجا مرکز تحقیقات دارویی هم بوده، برای استفاده از دارو استفاده شده و ضرابخانه یمممکن است برای آن صحبتی که 

 بوده است که در متون هم به آن اشاره شده است.
 کنم  اگر طولانی شد.یمممنون از توجهی که دادید و عذرخواهی 

 

 

 
 

 

 جوی بن و بالادست مخزن

 

 

 

 

 

 


